Anexo I

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Declaro, para os devidos fins de direito, que estou em pleno uso de minhas faculdades İsicas e
mentais e ciente de que, neste evento esporƟvo, poderão exisƟr diversos obstáculos e situações que
exijam esforço İsico intenso, tais como correr, saltar, molhar-se, pendurar-se e superar desafios
variados inerentes à modalidade. Confirmo estar em condições İsicas e psicológicas para parƟcipar
da prova, não havendo, de meu conhecimento, qualquer recomendação médica que me impeça de
praƟcar aƟvidades İsicas. Assumo, por minha livre e espontânea vontade, todos os riscos envolvidos
e suas consequências, inclusive os mais graves, decorrentes da parƟcipação neste evento, tais como
lesões, acidentes, danos İsicos e materiais, invalidez permanente e até morte. Reconheço que os
riscos, obstáculos e dificuldades são inerentes à modalidade, e que eventual dano decorrente da
superação desses desafios não poderá ser atribuído aos organizadores.
Isento a MORRO DAS PEDRAS EVENTOS, seus organizadores, parceiros, colaboradores, apoiadores e
patrocinadores de toda e qualquer responsabilidade civil, penal, médica, material, moral ou İsica por
danos que eu venha a sofrer antes, durante ou após o evento. Declaro estar ciente de que eventuais
gastos com inscrição, deslocamento, estadia, cuidados médicos, seguros, equipamentos e quaisquer
outras despesas relacionadas à parƟcipação são de minha inteira responsabilidade.
Comprometo-me a:
 • Seguir todas as regras e orientações da organização.
 • Respeitar as áreas delimitadas do evento.
 • Não portar ou uƟlizar material publicitário, promocional, políƟco ou comercial sem
autorização por escrito.
 • Não montar estruturas de apoio em áreas inadequadas ou não autorizadas.
Estou ciente de que o descumprimento das regras pode resultar em penalidades, inclusive
desclassificação e reƟrada do evento, sem direito a reembolso.
Caso o evento seja suspenso por força maior, questões climáƟcas, segurança pública ou determinação
de autoridades, reconheço que não haverá obrigação de reembolso de quaisquer valores gastos por
mim, incluindo inscrição, deslocamento e hospedagem.
Autorizo o uso gratuito da minha imagem e voz (e de familiares/acompanhantes presentes) em
fotografias, vídeos e materiais de divulgação do evento, em qualquer meio de comunicação, para fins
insƟtucionais e promocionais, sem limitação de tempo e sem ônus para a MORRO DAS PEDRAS
EVENTOS ou parceiros.
Declaro estar ciente de que meus dados pessoais poderão ser uƟlizados exclusivamente para fins
relacionados ao evento, em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018
– LGPD).
Declaro que li, entendi e concordo integralmente com todos os termos acima, bem como com o
regulamento oficial do evento.
Assumo plena responsabilidade pelas consequências da minha parƟcipação.

 ❚❛❜ Se o parƟcipante for menor de 18 anos:

Nome completo Menor______________________________________________________________

Nome completo responsável legal: _____________________________CPF: ____________________

Assinatura responsável legal: _________________________________________________________